
D.R.G. n.         /2025        Progr. n.  

   
 
             REPUBBLICA ITALIANA 

                                                            REGIONE SICILIANA 

 
          ASSESSORATO REGIONALE ALL’ECONOMIA 

         DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO   

     RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

 

             IL RAGIONIERE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

Vista la legge regionale 6 agosto  2019, n. 14, articolo 4, comma 5 che stabilisce, per far fronte ad 

esigenze eccezionali, i dipendenti degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale n. 

10/2000 e successive modifiche ed integrazioni possono essere comandati temporaneamente, 

e comunque non oltre il permanere delle esigenze, a prestare servizio presso il Dipartimento 

regionale del Bilancio e del Tesoro; 

 

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2025 – 2027; 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: “Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 

e Piano degli indicatori”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è stato 

conferito al Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, per la durata di anni tre, in attuazione delle deliberazioni 

della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 273 del 14 giugno 2020; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è stata differita 

di anni due la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alla 

Deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2809 del 25 giugno 2025 con il quale, ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 10 giugno 2025, è stato prorogato di tre mesi 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 142 del 30 marzo 2023; 

 

Visto il Decreto del Ragioniere Generale n. 1186 del 7 luglio 2023, come modificato con Decreto 

del Ragioniere Generale n. 1560 del 20 settembre 2023, inerenti la costituzione della 

posizione di comando, ai sensi dell’articolo 4, comma 5 della legge regionale 6 agosto  2019, 

n. 14, della Dott.ssa Davì Tiziana, iscritta nell’area speciale istituita presso l’Ente Sviluppo 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000185719ART1
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000185719
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000185719
cpuccio
Font monospazio
1363

cpuccio
Font monospazio
2524



Agricolo ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, 

assegnata all’Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione coatta amministrativa, con la qualifica 

di Funzionario direttivo D6, a decorrere dal 3 luglio 2023 fino al 2 luglio 2024, con 

prestazione dell’attività lavorativa distribuita su tre giorni settimanali di seguito indicati: 

lunedì, martedì e venerdì,  modificabili per eventuali esigenze di servizio; 

 

Visto il Decreto del Ragioniere Generale n. 140 del 28 febbraio 2024 con il quale è stato approvato 

il protocollo d’intesa, stipulato in data 27 febbraio 2024 tra la Regione siciliana e l’Ente 

Sviluppo Agricolo per regolare le modalità di corresponsione e di rimborso del trattamento 

economico accessorio della Dott.ssa Davì Tiziana, per effetto della suddetta posizione di 

comando; 

 

Visto il Decreto del Ragioniere Generale n. 975 del 24 giugno 2024 con il quale è stata rinnovata la 

posizione di comando della Dott.ssa Davì Tiziana presso il Dipartimento regionale Bilancio e 

Tesoro, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della legge regionale 6 agosto 2019, n. 14, a 

decorrere dal 3 luglio 2024, per anni uno, fino al 2 luglio 2025, con prestazione dell’attività 

lavorativa distribuita su tre giorni settimanali di seguito indicati: lunedì, martedì e venerdì, 

modificabili per eventuali esigenze di servizio; 

 

  Vista la nota del 9 giugno 2025, acquisita al protocollo dipartimentale in data 10 giugno 2025 al n. 

16924, con la quale la Dott.ssa Davì Tiziana ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo 

della posizione di comando, per anni uno, presso il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, 

in scadenza alla data del 02 luglio 2025; 

 

Vista la nota prot. n. 17156 dell’11 giugno 2025 con la quale il Ragioniere Generale ha chiesto al 

Dirigente responsabile del Servizio S03 “Bilancio e Programmazione”, presso cui la Dott.ssa 

Davì Tiziana presta servizio, di esprimere il proprio avviso sul rinnovo del comando; 

 

Vista la nota prot. n. 17591 del 16 giugno 2025 con la quale il Dirigente responsabile del Servizio 

S03 “Bilancio e Programmazione” ha espresso parere favorevole al rinnovo della posizione di 

comando della Dott.ssa Davì Tiziana in considerazione del carico di lavoro svolto dalla stessa 

nonché della carenza di personale presso il medesimo Servizio; 

 

Vista la nota prot. n. 17851 del 18 giugno 2025 con la quale il Ragioniere Generale, considerata la 

rilevanza del lavoro svolto dalla Dott.ssa Davì Tiziana riguardante gli adempimenti connessi 

al bilancio di previsione con particolare riferimento all’Assessorato dei Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana, l’analisi delle schede di riconoscimento di legittimità dei debiti fuori 

bilancio redatti al fine della predisposizione dei disegni di legge da sottoporre 

all’approvazione degli organi competenti, e rilevata, inoltre, la carenza di personale, aggravata 

dal pensionamento di un funzionario nel corso dell’anno 2026, nell’esprimere il proprio 

favorevole avviso al rinnovo della posizione di comando, ove possibile a tempo pieno, per 

anni uno, a decorrere dal 3 luglio 2025, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della L.R. 6/08/2019, n. 

14, ha chiesto all’Ente Acquedotti Siciliani in Liquidazione Coatta Amministrativa e all’Ente 

Sviluppo Agricolo l’autorizzazione al rinnovo del comando; 

 

Vista la nota prot. n. 2273 del 25 giugno 2025, acquisita al protocollo dipartimentale in data 26 

giugno 2025 al n. 18628, con la quale l’Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione coatta 

amministrativa ha rilasciato il nulla osta per il rinnovo della posizione di comando della 

Dott.ssa Davì Tiziana con utilizzo condiviso tra Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro e 

EAS in LCA; 

 

Vista la nota prot. n. 10342 del 27 giugno 2025, acquisita al protocollo dipartimentale in pari data al 

n. 18826, con la quale l’Ente Sviluppo Agricolo, preso atto dell’assenso manifestato dall’Ente 

Sviluppo Agricolo con la citata nota n. 2273/2025, ha comunicato di non potere rilasciare il 

nulla osta al rinnovo della posizione di comando della Dott.ssa Davì Tiziana presso il 



Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro tenuto conto della grave carenza di personale in 

servizio presso il medesimo Ente nonché delle nuove competenze assegnate; 

 

Vista la nota prot. n. 19141 del 2 luglio 2025 con la quale il Ragioniere Generale, in riscontro alla 

sopra citata nota dell’Ente Sviluppo Agricolo n. 10342/2025, considerato la rilevanza del 

carico di lavoro svolto dalla Dott.ssa Davì Tiziana presso il Servizio S03 “Bilancio e 

Programmazione”, ha reiterato la richiesta di rinnovo della posizione di comando della stessa 

presso il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, almeno fino al 31 dicembre 2025; 

 

Vista la nota prot. n. 10626 del 2 luglio 2025, acquisita al protocollo dipartimentale in pari data al 

n. 19243, con la quale l’Ente Sviluppo Agricolo, preso atto delle esigenze manifestate dal 

Ragioniere Generale e dell’assenso rilasciato dall’Ente Acquedotti Siciliani, ha rilasciato il 

nulla osta al rinnovo della posizione di comando della Dott.ssa Davì Tiziana presso il 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro fino al 31 dicembre 2025; 

 

Considerato che il trattamento economico fondamentale, compresi i relativi oneri, sono a carico 

dell’Ente di appartenenza mentre il trattamento economico accessorio è posto a carico del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della legge regionale 6 

agosto 2019, n. 14; 

 

Considerato che il trattamento economico accessorio, comprensivo dei relativi oneri, graverà sul 

capitolo di spesa 215768 - Rubrica Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 

“Spese per il trattamento accessorio del personale degli enti di cui all’articolo 1 della legge 

regionale n. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni posto in posizione di comando ai 

sensi dell’articolo 4, comma 5, della legge regionale n. 14/2019”, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria per l’esercizio 2025; 

 

Considerato che le modalità di corresponsione e di rimborso dei compensi spettanti alla Dott.ssa 

Davì Tiziana sono regolate nel sopra citato protocollo d’intesa stipulato in data 27 febbraio 

2024 tra la Regione siciliana e l’Ente Sviluppo Agricolo; 

 

Ritenuto di procedere al rinnovo della posizione di comando ai sensi dell’articolo 4, comma 5, 

della legge regionale 6 agosto 2019, n. 14 della Dott.ssa Davì Tiziana presso il Dipartimento 

regionale Bilancio e Tesoro, a decorrere dal 3 luglio 2025 fino al 31 dicembre 2025 con 

prestazione dell’attività lavorativa distribuita su tre giorni settimanali di seguito indicati: 

lunedì, martedì e venerdì, modificabili per eventuali esigenze di servizio 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate, è rinnovata la posizione di comando 

della Dott.ssa Davì Tiziana presso il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, ai sensi dell’articolo 

4, comma 5, della legge regionale 6 agosto 2019, n. 14, a decorrere dal 3 luglio 2025 fino al 31 

dicembre 2025, con prestazione dell’attività lavorativa distribuita su tre giorni settimanali di seguito 

indicati: lunedì, martedì e venerdì, modificabili per eventuali esigenze di servizio.   

 

          Art. 2 

Il trattamento economico fondamentale, compresi i relativi oneri, sono a carico dell’Ente Sviluppo 

Agricolo mentre il trattamento economico accessorio è posto a carico del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della legge regionale 6 agosto 2019, n. 14. I relativi 

compensi accessori graveranno sul capitolo di spesa Cap. 215768 - Rubrica Dipartimento della 

Funzione Pubblica e del Personale “Spese per il trattamento accessorio del personale degli enti di 

cui all’articolo 1 della legge regionale n. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni posto in 

posizione di comando ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della legge regionale n. 14/2019”, che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria per l’esercizio 2025. 



                                                                         Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai sensi 

dell’articolo   9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.  

 

  Art. 4 
Il presente decreto sarà notificato alla Dott.ssa Davì Tiziana, all’Ente Acquedotti Siciliani in 

Liquidazione Coatta Amministrativa, all’Ente Sviluppo Agricolo e ai competenti Servizi del 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e del Dipartimento Bilancio e Tesoro per gli 

adempimenti di competenza.       

 

             Art. 5 
Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel 

sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 

12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della legge regionale 7/05/2015, n. 9. 

 

   Palermo, lì 

                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                       Avv. Ignazio Tozzo 

 
       Il Dirigente del Servizio 

         Antonella Di Stefano 

 

 

 

 

       Il Funzionario Direttivo 

    F.to Maria Concetta Puccio 

 

 

         

cpuccio
Font monospazio
03/07/2025


		2025-07-03T12:18:10+0200
	ANTONELLA DI STEFANO


		2025-07-03T14:15:47+0200
	Ignazio Tozzo




